Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

96 Hic secli princeps non ordinet ecclesiæ res.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

Ecce novem, non Dominos, honorent clericos quafi clericos, ut & ipsi a clericis quafi Episcopis honor defera-
ent. ¶ Scitum est illud oratoris Domiti: Cur ego te,
inquit, habeam ut principem, cum tu me non habeas ut
senatorem? ¶ Quid Aaron & filios ejus, hoc Episco-
pum & Presbyteros esse novemus. ¶ Vnus Dominus,
unum templum, unum sit etiam ministerium. ¶ Recor-
demur semper, quid Apollonius Petrus a pricipiat sacer-
dotibus [Pacite eum, qui in vobis est, regem Domini,
providentes non coacti, sed spontanei, secundum Deum,
neq; ut turpis luci gratia, sed voluntarii, neq; ut domi-
nantes in cœlum, sed forma facti gregi & ex animo, ut
cum apparuit Princeps pastorum, percipiat immar-
cessibilis gloria coronam.] ¶ Pessime confutedi-
nis est in quaestione ecclesiastis tacer Presbyteros, &
præfatos Episcopos non loqui: quia aut invideant, aut
non dignarentur audire. [Et si alii, inquit Apollonius Pa-
trius, fuerit revelatum fedenti prior tecet.] & paulo post.
¶ Gloria a patre est filius sapientia Gaudet Episcopus
Iudeo, cum tales Christo elegerit sacerdotes.

C. VIII. ¶ Presbyteri Episcopos non prece-
dant, sed conuenient vel sub-
sequantur.

Item ex concilio Laodicensi, cap. 16.

NON oportet Presbyteros ante ingressum Episcopi in-
gredi & sedere in tribunaliibus, sed cum Episcopo
angredi, nisi forte aut ageretur Episcopus, aut in peregrina-
tions commodo i. cum abesse consisteret.

¶ In peregrinationis commendo] Si Presb. vero &
sed Diuinus longe proprie ad verba Graeca, nisi forsitan
infirmitate detineatur, aut proficiuntur Episcopos.
vñlo è p. ab ab. ap. 10, d. d. ap. 10, vñlo è p. ab ab.

C. IX. ¶ Episcopus non Dominum sed collegam se Pres-
byterorum cognoscat.

Item ex concilio Carthaginensi I. cap. 34.

Ecclesiastis in quolibet loco sedenti stare Presbyterum
non patiarum.

C. X. ¶ De eodem.

Item ex eodem, c. 15.

Ecclesiastis in ecclesiæ, & in confessoriis Presbyterorum
sublimior sedeat. Intra domum vero collegam se
Presbyterorum esse cognoscat.

C. XI. ¶ Sine precepto Episcopi Presbyter non
figet infante.

Item ex concilio Martini Pape.

¶ Presbyteri se præfante Episcopo non signet infantes,
nisi ab Episcopo fuerint illi præceptum.

C. XII. ¶ De eodem. PALEA.

Item ex concilio Neocaritensi I. c. 15.

¶ Presbyteri * turis, in ecclesiæ civitatis, Episcopo
præstante, vel Presbyteris ipsius urbis, offere non
possunt, nec panem sacrificium 2 dare, calcinatum por-
nare. Sive rō absentes hi fuerint, & ad dandam orationem
non 3 vocentur, solidare debent.

¶ [Neocaritensi] Antea citabatur ex Gentieni. Re-
fusa est subscriptio ex catena collectoriis. Et accepit haec fer-
mum servare.

2 ¶ Sacrificium] Abi ubique legitur, sanctificatum.
Graec est monachio impresto, aperte docebat om̄i. Sed
apud Basiliensem aperte docebat. id est, panem mystice pre-
cacionis.

3 ¶ Ad dandam orationem] Εάς έχων κλησθήσε-
ται δόσον, id est, & solus ad mysticam precacionem
vocabutus erit.

DISTINCTIO XCVI

I Llud a auem Henrici Augsburgi, quod de electione summa
potestifici supra confituisse legitur, nullius esse momenti pro-
batur: cum non solum de ordinibus, sed nec etiam de rebus
ecclesiasticis legatur aliquando talis attributa dispensandi facilius.
Unde quaecumque à Princeps in ordinibus, vel in ecclesiasticis velis
decreta inveniuntur, nullius auctoritatis esse monstrantur.

C. I. ¶ De rebus ecclesiasticis dispensanda laici
nulla facultas relinquitur.

Unde Symmachus Episcopus catholica ecclæsia urbium
Rome fendo presidens, dixit.

Bene & quidem fraternalis vestra ecclesiasticis legi-
bus obsecuta sub divini timore judicari, quia erant
statuenda, definita, & ad iustitiam cumulum pervenient,
dum sufficienter universa complectuntur: nec adiunctione
indigent plenitudo, maxime de clericis, quos amor domi-
nacionis invasit, & jugum disciplina ecclesiastica fecit
refrovere, & paulo post. ¶ Quorum excessus enar-
rate difficile est: unum tamen, quod occurrit, venerando ordini vestro intimare non differo. Dixerunt inter
alia scripturam quandam illustris memoris Basilium,
quasi pro ecclesiasticis amore substantia, conscripsisse,
in qua nullus Romanus ecclæsa, nec interfuit, nec sub-
scriptis antites, per quem potuerit fortior legitimam
firmaretur. Ne vero ego inde dispuem, unde & potest
vestrum judicare concilium, requiratur, & deferatur in
medium, ut ex concilio cognoscatis, cuiusmodi possit
habete substantiam. Sancta synodus respondit: deferatur
in medium, ut cuiusmodi sit, possit agnosciri. Et dum hoc
diceret, Hormisdas Diaconus recitavit. [Cui in d. Man-
foleo i quod est apud B. Petrum Apololum, responderet &
sublimis, & eminentissimus vir praefectus pretorio, at-
que patruus, agens etiam vicem praecellentissimi Regis
Odoacris Basilius, dixit. Quanquam studi vestri &
religionis interfit, ut in Episcopatus electione concor-
dia principaliiter seruerat ecclæsa: ne tamen & per occa-
sionem fidelioris, status civitatis, & vocetur in dubium,
admonitione i beatissimi viri Papa nostri Symma-
chi & Simplicii, quam ante oculos semper habete de-
bemus, hoc nobis meministis sub obsecratione suisse
mandatum, ut propter illum stipeatum, & venerabilis
ecclæsa detrimentum, si cum de hac luce transtire conti-
get, non finis nostra consultatione, cuiuslibet cele-
bretur electio.] Haccum legerentur, Ctesofomus Epis-
copus civitatis Tudetana ecclæsa, surgens & consellu
dixit. [Hic perpendat sancta synodus, ut i prætermis-
sis n personis religiosis, quibus maximè cura est de-
tanto Pontifice, electionem laici in suam sedegerint po-
testarem, quod contra canones esse manifestum est. Item
Hormisdas diaconus legit. [Nam & cum quid confun-
disque atque dispendii venerabilis ecclæsa sustineret, mira-
mur prætermis nobis, quid tam de rebus ecclæsa suisse
temeratum, cum etiam facteodore nostro superflue nihil
finis nobis debuisse affluisse. Quare si amplius in re-
fratre vel sanctitati placet in columia omnia quæ ad fu-
turi antititus electionem respiciunt, religiosa genera-
tione seruemus, hanc legem specialiter præferentes,
quam nobis, hereditibusque nostris Christianæ mentis
devotione fandimus: ne unquam præsum, seu sufficiam,

a Sup. distinct. 89. c. 6. dico. b In synod. Rom. 3. sub Symma-
chio, cap. 2. & seq. c sedat posuit. f orig. d In unum apud locum
i origin. Ibid. cap. 2. e refodit, subliter. f origin. Verba
Basili. f origin. orig. g al. ne per. h al. evitatu. i al.
tanen admitione. k al. dicitur. [Symmachus] ab orig. sed
aut. casus. l gloria habuit. l al. utram. m al. præter-
missa personas religiosas. n codex cam. Verba Basili. m. n. p. 2.
sanctitatis.

seu urbanum, vel ornamenta, aut ministeria ecclesiastica, quae nunc sunt, vel quae ex quibuslibet titulis ad ecclesiastica jura pertinuerint, ab eo, qui nunc antistes sub electione communis fuerit ordinandus, & illis qui futuri facultas sequentur, quoconque titulo, arguere commento alienari licet. Si quis vero aliquid eorum alieni vel convenienti, accipienti, anathema. [¶ Maximus Episcopus Bleranus ecclesia dixit.] Modo sanctus synodus dignetur edicere, si licet laico homini anathema in ordinem ecclesiasticum dictare: aut si porro laicus sacerdoti anathema dicere, & contra canones, quod ei non comperebat, confitire. Dicite, wobs quid videtur. De me licet laico legem dare? Sancta synodus dixit. Non licet, & adjicit: lege sequentia. Hormilda diaconus legit: [Et is, qui primum ruficam, vel urbanum juris ecclesiastici fuerit consecutus, noverit nullam legem vel praescriptionem munitionis, sed invicem, qui alienaverint, five qui cum sequitur b, voluntate contraria primum huiusmodi alienatum revocare & voluerit, id cum fraudibus restituat, quos e illis fuerit consecutus.] ¶ Hoc cum legeret, Stephanus Episcopus Venustus ecclesia, iurgens & confusus dixit, Perlegatur. Hormilda diaconus legit: [Quia 3 pena a placuit accipienti etiam hredes afficeret. In qua re cuiuslibet clericorum contradicunt libera sunt facultas. Inquit enim, & laicis inflat, ut quae vel profalute, vel prosequi amarum fumarum & uniusquisque venerabilis Ecclesia, pauperum causa conciliet, aut certe scilicet in ab his, quos haec maxime fervore convernatur, in alterum f transferatur. Plane quacunq; in genibus, vel auro, atq; argento, nec non & vestibus minus apta ubibus, vel ornatus videbuntur Ecclesia, que servari, ac diu manere non possint, sub iusta estimatione vendantur, & exrogatione g religiosa proficiant.] ¶ Cumque lecta suisset, Laurentius Episcopus Mediolanensis ecclesia dixit: [Ita scriptura nullum Romanam civitatem potuit obligare Pontificem: quia non licet laicos statuunt in ecclesia; preter Romam] Pontificem habere aliquam potestatem quos obsequendi maner necessitas, non auctoritas imperandi: maximè cum nec Papa Romanus subscripterit, nec aliquis secundum canones metropolitanus legatur affensus.] ¶ Petrus Episcopus Ravennensis ecclesia dixit: [Scripturam, quia in nostra congregatione vulgata est, nullis eam viribus subfertur manifestum est, quia nec canonibus convenit, & a latere persona concepta videtur, maximè quia in ea nullus prafus sedis Apostolica intercessio, vel propria subscriptione firmata monstretur.] ¶ Eulalius Episcopus Syracusana Ecclesia dixit: [Scripturam que in faciendo concilio recitata est, evidentermissis documentis confitit esse invalidam: Primum, quod contra Patrium regulas à laicis, quamvis religiosis quibus nulla de ecclesiasticis facultatibus aliquid disponendi legitur unquam attributa facultas] facta videtur: deinde quod nullus prafus Apostolica sedis subscriptione firmata docetur. Quod si cuiuslibet provincia sacerdotis intra terminos suo concilii habito, quidquid sine metropolitani hui autoritate tentaverint, irritum esse debere sancti patres sanxerunt: quanto magis, quod in Apostolica fide, non & existente prafule (qui metropolitam B. Petri Apostoli per universum orbem primatum obtinens sacerdoti, statutis synodalibus conusevit tribuere firmatam) à laicis (licet contentientibus aliquantis Episcopis, qui ramen Pontifici, à quo confecari & probantur, prejudicium inferre non poterunt) prae sumptu fuisse cognoscetur, viribus catere non dubium

est, nec posse inter ecclesiastica ullo modo statu ceteri.] Sancta synodus dixit: Licet a secundum professionem venerabilium fratrum nostorum, Laurentii, Eulalii, Cresconii, Maximi, vel Stephani, nequid nos incertum habeatur hanc ipsam scripturam nullum esse momentum: verumtanen etiam aliqui potestare subsistere, modis omnibus in synodali conveniata, & in iuris deduci: ne in exemplum remaneat, proumendi quibuslibet laicis, quamvis religiosis, se potibus, in quecumque civitate quilibet modo aliquod decernere de ecclesiasticis facultatibus, quarum sibi sacerdotibus disponendi indisponit à Deo cura commisceretur.

1. ¶ Cum in Mausoleo] Hoc missione scriptum Regis romani conciliorum & codicis canonum scholae. Cum in una apud B. Petrum. Apofolton reledissent, sublimis, hoc omnius autem multe sunt huius capitis varietates in exemplis Gratianis, in variis conciliariorum editionibus, & in codice canonum ex quibus ex tantum partim indicatae, pars in resto sunt, quae ponders sunt via.

2. ¶ Revocare] Si est emendation ex omnibus codicis exemplaribus & impressis & manuscriptis, cum ante legato & tunc.

3. ¶ Qua poena] In omnibus editionibus conciliariorum. Quam penam placuit accipientis hredes, post redescere relipere. In codice vero canonum manuscriptis dicitur prohredes debet.

C. II. ¶ Imperatores ad fidem confirmavimus, potestato ostendendam, non ad potentiali stantiam synodo interesse voluimus, ut inventa veritate non ultra multitudine pravis doctriinis attracta discutatur. C. III. ¶ De cetero.

Item ex eadem Texta actione, in fine.

¶ Vadam & capituli sunt, quae ad honorem velit veritatis vobis servavimus, decorum esse iudicamus, an nobis hac regulariter potius firmari per synodum quam nostra lege faciri.

C. IV. ¶ Synodi conveniunt. Imperatores inter nos non conceperit, nisi nobis de fide agitur.

Item Nicolaus Papa in epistola ad Michaeam.

Imp. qui recipit [Propositorum]

V Binam & huius tantum humanis rebus, & divinis praefice permisum est, quomodo de illis quos divina ministrantur, judicare proumiant, & ignoramus.

C. V. ¶ Nec etiam Imperator iura Pontificis, nec Pontifex iura regias usurpet.

Idem paulo inferiori.

C. VI. ¶ Vnde ad verum & ventum est, ultra sibi nec potius.

a. al. Ligeret. b. Anf. lib. 3. c. 107. c. Anf. lib. 30. d. c. 3. Bafilius verba. e. al. suorum. f. al. alementarem. g. al. ergo aetate regiam preficit. h. j. g. q. c. z. i. al. nunc. k. al. praecepsa. l. al. confecari.

¶ Verba Bafili. b. al. consequenter. c. al. qui illud.

d. c. 3. Bafilius verba. e. al. suorum. f. al. alementarem. g. al.

ergo aetate regiam preficit. h. j. g. q. c. z. i. al. nunc. k. al.

praecepsa. l. al. confecari.

Imperatorum usurpavit: quoniam idem mediator Dei & hominum homo Christus Iesus sic actibus propriis & dignitatibus distinctis, officia potestatis usurpsque diceret, propria volens medicinali humiliare furium fertur, non humana superbia rufus in infernum a demerso, ut & Christiani imperatores pro persona vita Pontificibus indigerent, & Pontifices pro cursu temporalium tantummodo certi Imperialibus legibus uteretur, quatenus spiritualis actio carnalibus distaret incuribus, & idem militans & Deominima se negotiorum secularium impliceat, ac vicinum non ille rebus divinis praesidere videatur, qui est negotiorum secularium implicatus.

C. IX. q. Regum & principum patres & magistris
sacerdotibus esse confundentes.

Item ex epistola Gregorii VII. ad Hermannum:

Mete, fin Ep. op. lib. 8. ep. 21.

Qvis b. dubitet sacerdotes Christi regum & principum, omniumque fidelium patres, & magistrorum censorum? Nonne miserabilis infans esse cognoscitur, si filius patrem, discipulus magistrum sibi conetur subiungere, & iniquis obligationibus illum sive potestati subiungere, a quo credit non solam in terra, sed etiam in coelis levari posse, & solvi.

C. X. q. Autoritas sacra Pontificum & regalis po-
testatis, hijsque mundi gubernaculae regunt.

Item Gelasius Papa. Ansifero Imperatori.

Duo i. sunt, quippe Imperator Augustus, quibus principaliiter hic mundus regitur; autoritas sacra Pontificum, & regalis potestas. In quibus tantum gravius pondus est sacerdotum, quando erant pro ipsi regibus & hominum, in diversis suis redditu examinacionem.] & post paucos. [¶ Nostri itaque inter haec exillorum pente dicuntur, non illos ad tuam redigunt potest & voluntatem.] ¶ Talibus igitur institutis, talibusque multi autoritatis plauric Pontificum, alii Reges, alii Imperatores excommunicaverunt. Nam si speciale aliquod de personis principum requiratur exemplum, beatus Innocentius Papa Arcadium Imperatorem (quia confitit, ut fanus Iohannes Chrysostomus a sua fede pelleretur) excommunicavit. 2. Ambrosius s. licet fanus, non tam universalis ecclesie Episcopus, procula, quia aliis sacerdotibus non adeo gravis videbatur, Theodosium magnum Imperatorem excommunicans, ab ecclesia excludens, qui etiam in suis Scriptis ostendit, quod aurum non tam pretiosus sit plumbum, quam regia potestate sit alio dignitas sacerdotalis, hoc modo circa principium sui Pastoralis scribens. [Honor, fratres, & sublimis Episcopalis nullis poterit compensationibus adsequari. Si regum fulgori compares, & principum diademati, longe erit inferioris, quam si plumbum metallum ad auri fulgo em compares, quippe cum videatur regum colla, & principum submitti genibus sacerdotum; & osculata corum dextera, orationibus corum, credant se communici.]

1. ¶ Duo sunt. 1. Cap. hoc sumptuosa est ex eadem epistola Gregorii VII. ex qua antecedens: & ab hoc usque ad verbum, voluntatem, sunt verba ipsius Gelasii ex epistola, que habetur imprellata à Gregorio VII.

2. ¶ Excommunicatio. 1. Si hie inter pandit caput. Alius item. I. 3. 9. 6. hec per epistolam integra habetur.

¶ C. XI. q. Imperatore debet Pontificibus sub-

esse, non prestito.

Item Iohannes Papa.

Sic ergo Imperator catholicus est (quod salva pace ipsius

est mutatum est, & ob gloriam, & quoniam ei in suum capitum, Romula vero alias huius pertinetia rotata sunt, supraq. difiniunt, scilicet quoniam.

C. VII. q. A seculari potestate Pontificis profundi-
scit, ne felix, ne ligos videntur.

Idem in eadem, paucus interclusus.

Satis & evidenter ostenditur, a seculari potestate nec ligari potest, nec solvi possit Pontificem, quem constat a pio principe Constantino (quod longe superius memoravimus) Deum appellatum: nec posse Deum ab hominibus iudicis manifestum est. Sed & Theodosius minor i. sancti Iyyod o. scibens Ephesina prima, dixit. [Departatus est igitur Candianus magnificissimus Comes strenuorum domesticorum transire usque ad sanctissimum synodum extremum, & in nullo quadam eis, facienda fuit de pio dogmatis questione, seu potius expositione, communicare. Illicitem namque est eum, qui non sit ex ordine sanctissimorum Episcoporum, ecclesiasticis intermixti tractabitis e.] & post paucos. His itaque manifeste repetit, apparere communis in frumento Ignatius per Imperiale tam unummodo sententiam nullum modum ponuisse profuisse expelli. In cuius damnatio, ne quis proutulit quoque assensus est subsecutus, applicatio cauila patrum adulatio, non legitime functionis.

1. ¶ Theodosius minor] Verba haec sunt accepta ex epistola Theodosii, ad Valentinius Imperatoris fundo Epiphione per Constantiolum missa, que est in extenso prima attiva istius epistola. In vestimenta antiqua, que servatur in bibliotheca Vaticana, & que Litterae eius, eadem plantae loco hodiernarum verba cum ibi, quae res fuerint, & optime convenient, cum Graeco.

C. VIII. q. Falsa Pontificis Imperator juxta-
dicare non debet.

Idem Iudeo Imperatori.

In scripturis narratur Constantinus Imperator dis-
tulisse. [Vere si proprii oculis vidisset sacerdotem Dei, ut aliquem eorum, qui monachico habitu circumam-
etu sunt, peccantem, chlamyden mean expoliarem & &
cooperirecum, ne ab aliquo videatur.] In quibus de-
sideratime fili, necessitatem commonebunt, ut quemad-
modum fide & religione, ac honoris partitio eis ad-
quari videbunt: ita quoque humilitate, atq; devotione

a. ab informa. b. 2. Timoth. 2. c. Genes. 14. d. Anselm. lib. 1. cap. 14. Ivo p. 1.
e. Hebreus lib. 1. cap. 31. Reginus in Historia lib. 1. cap. 2. & excep. p. 207.
f. Hebreus alioquin in eadem epist. ad Michaelam. Anselmus ibidem. g. explicationem, & corporis secundum. l. Nicolaus in epist. ad Michaelam.

a. al. istud. * Genes. 9. b. Anselm. lib. 1. cap. 14. Ivo p. 1.
c. In eadem epist. Gregorius septimus. Capital. lib. 5. cap. 167. Consil. Parisiens. lib. 1. cap. 3. Petrus cap. lib. 1. titul. 27. Anselm. lib. 1. cap. 73. Panorm. lib. 5. cap. 109.
d. regimini. e. al. velut. f. Ambrozes de dignit. Sacerdot. cap. 2. g. Petrus. lib. 1. 19. Anselm. lib. 4. cap. 122. ex lo-
pante 5.

dixerimus) filius est, non praeul ecclesie : quod ad reli-
gionem competit, discere ei convenit, non docere : ha-
bit privilegia sua potestatis, qua administrans et legisibus
publicis divinitus confutus est, ut eius beneficis non
ingratus, contra dispositionem factus ordinis nul si fur-
get. Ad facientes enim Deus voluit, quia ecclesia disponi-
menta sunt, pertinere, non ad facultati potestates : quas, si
fideles sunt, ecclesi facientibus volunt esse subje-
ctas. Non sibi vindicent alienum ius, & ministerium, quo
aliceri deputatum est : ne contra eum tendat absumpti, à
quo omnia constituta sunt : & contra illius beneficia
pugnare videatur, à quo propriam confutatus est potes-
tatis. Non à legibus publicis, non à potestatibus facul-
tatis, sed à pontificibus, & sacerdotibus omnipotens Deus
Christianus religionis clericos, & facientes volunt ordi-
nari, & discuti, recipiique de errore remaneant. Impera-
tores Christiani subiecte debent executiones ius ecclae-
sticis prælibus, non præferre.

C. XII. De eodem.
em Gelasius ad Episcopos orientales.
de Pontificibus nisi eccl

Nunquam a de Pontificibus, nisi ecclesiam iudicasse: non esse humanum legum de talibus ferre sententiam, absq; ecclesia principaliter constitutis Pontificibus: obsequi solere Principes Christianos decretae ecclesie, non suam prapondere potestem: Episcopis caput subdere principem solitum, nonde eorum capitibus judicare.

C. XIII. [*q. Deodem.*] PALEA.

LConstantinus * Imperator coronam, & omnem regiam dignitatem in urbe Romana, & in Italia, & in partibus occidentalibus Apostolico concessit. Nam in gestis B.Sylvestri (que beatus Papa Gelasius in concilio triplex Episcoporum a catholicis legi commemorat, & pro antiquo ultra multas hoc imitari dicit ecclesiastis) ita legitur.

*¶ Apud Anselmum lib. 4. pro rubrica capitulo
zur. Quod Constantinus Imperator Papæ co*

*Quod Comitatus Nam
nam, & omnem regiam dignitatem in urbe Romana, &
Italia, & in partibus occidentalibus. In principio vero eius-
dem capituli 32. hac leguntur. In gestis beati Sylvestri, &c.
usque ad finem hujus & seq. paleae, quemadmodum etiam in collec-
tione Deudordi.*

C. XIV. *¶ De eodem. PALE*
¶ *Constantinus I. Imperator b quarta*

II. Constantinus I Imperator - quia de his
Purissimum privilegium Romanae ecclesie Pontifici
conulit, ut in toto orbe Romano sacerdotibus ita hum-
ca pote habeant, sicut judges Regem. In eo privilegio ita
inter catena legitur. [Vt]e si judicavimus una cum o-
mnibus Satrapis nostris, & universo senatu, optimatibus
meis, etiam & cuncto populo Romane gloriae Im-
perio subiacenti, ut sicut beatus Petrus in terra vicis
filii Dei esse videatur omnibus, ita & Pontifices,
quipius principis Apostolorum gerunt vices, princi-
pates potestem, amplius, quam terrena Imperialis no-
stra ferentias manuendae habere videatur, concessam
a nobis, non quoque Imperio obtineant, elegentes nobis i-
pium principem Apostolorum, & eis vicarios firmos
apud Deum esse patronos. Et sicut nostram terrenam
Imperialem potentiam, sicut eis faciliacant Romanam
ecclesiam deinceps venerante honorari, & amplius
quam nostrum Imperium, & terrenum thronum, sedem
fasciatissimam beati Petri gloriose exaltari : tributens
ei potestem, & gloria dignitatem, atq; vigorem, & ho-
norificentiam Imperialis. Atq; deinceps facinclus
ut principatum teneat tam super quatuor praincipias fe-

^a In originali hac pendent ex superioribus. Polyc. ibidem. Ansel. lib. 6. c. 157. * Ansel. lib. 4. cap. 32. Desudedit lib. 4. c. 1. ^b In editio Constantini, quod est post concil. Neocastrense. Ansel. lib. 4. c. 22. Desudedit ibidem. ^c al. & ejus successore.

a In originali hac pendent ex superioribus. Polyc. ibidem. Ansel. lib. 6. c. 37. * Ansel. lib. 4. cap. 32. Deusdedit lib. 4. c. 1. b In editio Constantini, quod est post concil. Neocastrense. Ansel. lib. 4. c. 1. d In editio Constantini, ad dies successores.

statuentes eodem phrygio omnes ejus successores singulare ut in processionalibus, ad imitationem Imperii nostri. Vnde ut pontificis apex non vilescat, sed magis quam terreni imperii dignitas, gloria & potentia decoretur, ecce tamen palatium nostrum, ut praedictum est, quam Romanam uibem, & omnes Italiam, seu occidentalem regionum provincias, loca & civitates, praefato bastionis Pontificis nostro Sylvesteri universali Papa contradidimus, atq[ue] relinquimus: & ab eo, & a successoribus ejus per hanc diualem nostram, & pragmaticis constitutis decimis disponenda; atque iuris facta Romane Ecclesie concedimus permanentia. Vnde con-
grauis p[ro]p[ter]eius nostrum Imperium, & regni potestati in orientalibus transfigi regionibus, & in Bia-
zantia provinciis optimo loco, nomen nostro civitatem
adiscari, & nostrum illic constitutum imperium, quoniam
ubi principatus faceretur, & Ch[ristian]a religionis caput
ab Imperatore eccl[esi]i constitutum est, iustum non est, ut
nullus imperator terrenus habeat potestatum. Haec vero
est sententia, quae per hanc nostram imperialem sarcinam, &
per illam deinceps decreta statutum, atque confirmavimus,
atque in finem mundi illibata & inconclusa permane-
deremus. Vnde coram Deo vivo, qui nos regnare pre-
cepit, & coram terribili ejus iudicio obtestamus per hoc
notrum imperia le constitutum, omnes nostros successo-
res Imperatores, vel cunctis Optimates, Satrapas etiam,
amplichimum senatum, & universum populum in tote-
bus terrarum mun: & in potestrum, cunctis eti[am] temporibus
Imperio nostro fuisse certum, nullis eorum quoquo-
modo licet haec autem fieri, aur in quoquam convolu-
erit. Si quis autem, quod non redimus, in hoc temera-
tum, aut contemptor extiterit, teneatis condemnationis
subiacere innodatus, & fandos Dei, principes Apo-
lorem Petrum & Paulum ibi in presenti & in futura
secula sentias contrarios; atque in inferno inferiori con-
sumus, cum diabolis, & omnibus despiciens impia. Hu-
ic vero imperiali decreti nostri paginam propriis ma-
bibus robbiamus, & super ea venerandum corpus B. Petri pri-
morum Apofolostrium poluiamus. Datum Roma 3. Calend.
pri. Domini nostro Flavio Constantino Augusto
tate, & Gallicano v. c. Coss.

Hab pala in multis habetur exemplaribus, in quibus alia pala esse non solent.

¹ ¶ **Constantinus]** Verba hæc usq; ad vers. in eo privile-
d. non solum habentur apud Anselmum & Deo dedit, sed etiam
Iesu beati Syvestri in his, que à Constantino per octo dies post bap-
tismus ab aliis referuntur.

² [Vtile] Hinc usque ad finem summa sunt ex gestis, seu
in sancti Sylophri, in quibus multa praeservantur, ac multa deinceps
narrantur. Sed hic et tantum videtur relata, qua in col-
lumbus Anselmi & Deodatii habentur. Titulus proprius hu-
perbi in gestis ipsi est in iustissimis. Privilegium sancti Ro-
naldus ecclesie, quod constituit C. Constantinus Augu-
stino Syllophri.

Antonius Augustinus Sylvestro Episcopo urbis Romæ, & omnibus
cessoribus ejus usque in perpetuum, & obtulit super
pus E. Petri Apostoli. De quicunque privilegio Leo IX. in
ita prima, seu libello ad versus inauditas presumptiones Mi-
chæ Constantopolitanæ, &c. I comi. Accad. p. 12.

Faixa ex privilegio eiusdem Constantini: maxime autem super celestis clavigeris venerabilis profumeris. De istius gestis postea ad medium annos. Episcoporum (& reformis sibi ad Galatiae iustitiae concilio bex. Episcoporum & reformis sibi ad concilio sancta Romana) se legitur, ut ea videantur apud. Et in martyrologio Romano, & Vescovi in his S. Sylvester legitur, cuius actus clari habentur.

al. & gloria patens.

Episcopos, cum historiam ecclesiasticam scriberet, prae-
termisit ea quod in aliis opibus sicut in suis, vel quod se mem-
nit resulisse. Nam viginti libros omnium penè provinci-
arum passiones martyrum, Episcoporum & confessio-
rum, & factarum virginum, ac mulierum continente se-
vit. Deinde fecuris & ab Apostolo Petro, omnium
Episcoporum nomina, & gesta concipit, & eorum
urbium, que arcem pontificis per Apostolicas fides
tenere noscuntur, ut urbs Roma, Antiochia, Hiero-
polis, Ephesus & Alexandria. Harum urbium Episco-
porum omnium praetoritorum nomina usque ad tempora
ipsis fuit, & gesta Graeco sermonē conferuntur. Ex quo
numero enim Episcoporum ubis Romæ sicut fundat Syl-
vestrus meus in Latinum transferre precepi-
tum. Domine sicut, ac beatate pater. Quibus veris, qui-
cunq[ue] sit auctor fuisse premii, eadem gesta ab Eusebio Graeco ser-
vatae scilicet propositae. Quia etiam in vestimentis Pontificis
sufficiat & codicibus, in quibus sacerdotum rite sunt descripta, in us-
itatis signis reformati. Partes horum alcunam (quod ad bat-
tissimum) Confessio, & Imagines Sapientie Petri, & Pauli spe-
cialiter. Confert Hadrianus Pauper Epifolia Constantino Imperatori,
7 matri trenta scripta, quæ in confirmatione ipsius universali
modis habuerat. Ipsius autem privilegium fore inrogenum refert
ad I. & hoc superius indicato, & Theodore Balsamon in Phozii
monachorum, titul. 9, cap. i. quoniam alius in rebus (quod
est quicunque fidet) Romana ecclesia non sat equus. Hanc
autem donacionemque Gratianum restarunt Anselmus, Deni-
sior, & loci metu. Quare perenni, quæ Petrus Damiani
disputatione fonsalit inter regnum ad vocatum, & Romane ec-
cliesie defensione scripta. Lege, inquit, Constantini
Imperatoris editum, ubi fedis Apostolice constituit super
menses in orbis terrarum ecclesias principatum. Nam
quoniam cupa corporis B. Petri Basilicam fundator ere-
xit, postquam Patriarchium Lateranense in beati Sal-
tonis honore confixus, mox per imperialis rescri-
tierum Romana ecclesia confituit dignitate, ubi
mirum beato Sylvester sive sucesoribus obulsi,
regali more, & aucta corona prelecentur in capite,
cateras regi cultus insulas nuperant. Verum bea-
tus Sylvester ornatus, qui sacerdotali congreueru-
bat officio, in propriis usus ampliump; corosam
vel exteras, quæ magis ambitiosa, quam mystica
ebantur, omisit. Cui etiam Constantinus Latera-
ne palatium, quod eaturen aula regalis exitterat,
potest jure concepsit, regnum Italiae iudicandum
didit. Nam & ipius Regis haec verba sunt: Vnde
quoniam, inquit, proximissum nostrum Imperium, &
ni potestate orientalibus transuersi, ac mutari res-
sus, & in Bizantina provincia in optimo loco no-
stro civitatem edificari, & noctum illie confi-
imperium. Quoniam, ubi principatus faceretur,
Christianum religionis caput ab Imperatore celesti-
tum est, iustum non est, ut ille Imperator rec-
essat habeat potestatem. De hac edidit ut foribus Ad Vi-
ta in commentario etatis sexta, & Gotfredus Viterbiensis in
parte sua, cap. 2.

277 *Interventus* *admodum* *magis* *in* *tempore* *et* *post* *tempore* *est* *qui* *negat*
quod *non* *poterit* *de* *tempore* *et* *de* *tempore* *est* *qui* *negat*
dum *senatus* *nostrus* *fert* *caecos*, *se* *fundala* *cum* *lenti*
atis, *ita* *etiam* *ecclesiastis*, *ficut* *terrefacta* *ad* *lendi*
laudem.

¶ 6. *Quem placatus* *Iuvare nos te curvare possumus* *nos habentur*, *et* *ad eum* *venimus* *quod* *ex* *tempore* *hunc* *in* *debetum* *nos ait* *ex* *hunc* *venimus* *nos* *ut* *venimus*, *nos* *per* *tempore* *nos* *miseris* *intulimus* *restitui*, *et* *est*, *ut* *qui* *ex* *fenuo* *ponitur* *fruca*, *quod* *qua* *ipsum* *libat*, *voluerit* *ferri* *clericis*, *&* *in* *fanciulari* *clericorum* *nume-*
rum *adscribitur*, *ne* *quis* *ex* *omnibus* *hunc* *audeat* *impedit*.
7. *Habemus* *omnia* *Hi* *quag*, *et* *magna* *verborum* *va-*
rietatis, *sed* *cadent* *per* *fontanam*.

C. XV. q Imperialis auctoritas religiosa a
spensationis mensuram non
mutat.

Iacob Galatius ad Episcopos Dardanorum.
Sicut quiamvis parva civitas pax et concordia praesentia
regni non minuit, sic Imperialis praesentia mensuram
dispensationis religio non munit. Et si. **T**empera-
tus effectum in sacerdotiali concilio de facerdotibus judi-
cia provenire. Nam qualiterneque Pontificis fint, et
errore humanitus accidente, non tamen contra religio-
nes nullatenus excedentes, nullatenus tandem contra fiducia-
lari potestate posse percelli.

C. XVI. ¶ Ecclesiæ restaurare contritas, non
qua antecedunt, recitanda essent.

Pontificis persequi, boni principi est.
Item Marcellus Papa Maxentio 1.

¶ Optime principis est, ac religiosi b, eccl

Boni a principiis eit, ac religio
tas atq; concissas restaurare, novas edificare, &
sacerdotes honorare atq; tuei. Vnde sanctos Ap
los successores sub divina contestatione c

I Maxentio] *In impresso, addebatur, Episcopo, qua-*

abest ab omnibus manuscriptis.

DISTINCTIO XCVII

Prius capitulo patentes omnibus, quid nos Imperator, nos cuius latro fecerit deinceps, sed ut de electione Pontificis, c. ut de rebus ecclesiasticis. Quaeque autem ab confusa fuit, pro*inst. belanda sunt*, nisi ad*scriptio Romani Pontificis* fuerint reformati. **Vnde illud Honorius Augustus, usque ad dictum est,** namque eis videtur, quod contra au^{tem}torum sacrorum canonicam de electione summi Pontificis decretare tenetur, **Sed non ex eiusdem iudicato, sedne** precepit Imperator in praesupposito ratio devenire: sicut per deponitam fidem quandam decrevit legatum, ne huius deceptio nomine ecclesia possederentur. **Abae autem non invicta de rebus ecclesiasticis aliquis dispendiis non habent facultatem.** Honorius vero, Augustus misa sua auditoritate, sed B. Bonifaciu supplicante, ecclesiastica questi consule, & concer-
tatione ambionibus pone curat. **C. L. Epistola Bonifacii ad Honorium**

C. L. q Epistola Bonifacii ad coronationem
Augustum.
Unde idem Bonifacius Episcopus supplicationis
epistolam Henrico Augusto destinavit,
dicens.

Eccl^{esi}a & mea, cui Deus noster meum sacerdotium,
yobis res humanas regentibus deputavit, nos cura
constringit: nec causis ejus, quamvis adhuc corporis in-
commoditate detineat, propter conventus, qui à sa-

a Anselm. lib. 6. cap. 192. b ad regia. c ad Pontificum.
d Difflin. 79. fol. 10. e Episc. ad Honorium.